Дело № 1-11/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 марта 2017 года

Егорьевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шмидт Е.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Иванищева Р.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Пильщиковой С.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Вагановой И.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, с образованием 4 класса, холостого, военнообязанного, не работающего, инвалида 2 группы, проживающего в 

<

адрес>, судимого: ДД.ММ.ГГГГ Егорьевским районным судом 

<

адрес> по с.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно. С испытательным сроком в 2 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В середине сентября 2016 года в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, у жителя 

<

адрес> ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства - марихуана в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, с целью последующего их личного употребления. Реализуя задуманное и осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, ФИО1 в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в середине сентября 2016 года в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, находясь в огороде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел, а именно нарвал растения, содержащие наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, массой не менее 3 634 граммов. После чего ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), без цели сбыта, в крупном размере, а также приобретение и хранение наркотического средства - марихуана, без цели сбыта, в значительном размере, сорванные им растения, содержащие наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, массой не менее 3 634 граммов, отнес в сарай, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенных им растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis) поместил на чердак бани, часть на чердак дома, и часть оставил в сарае, а часть вещества, в виде измельченных фрагментов листьев и верхушечных частей данных растений, являющегося наркотическим средством - марихуана, массой не менее 27,2 граммов, расфасовал в два свертка газеты и стеклянную банку, положил в комнатах своего дома, и стал незаконно хранить их до 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя тем самым незаконное хранение растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), и наркотического средства - марихуана, без цели сбыта, с целью последующего их личного употребления. Данное вещество, являющееся наркотическим средством - марихуана, массой не менее 27,2 граммов, включено на основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», части растений, содержащие наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 3 634 граммов, включено на основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 05 минут до 14 часов 42 минут при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно двора дома, сарая, бани, а также жилого дома ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником ОНК МО МВД России «Рубцовский» 

<

адрес> были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 незаконно приобретенные и хранимые им части растений, содержащие наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis) и вещество, являющееся наркотическим средством - марихуана. Данные части растений согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются частями растений, содержащими наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), общей массой 3 634 грамма, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. Вещество растительного происхождения согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - марихуана, общей массой 27,2 грамма, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в суде отказался, пояснив, что полностью подтверждает свои показания на предварительном следствии и повторять их не желает, в содеянном раскаивается.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных при допросах на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, проведенных в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона с участием защитника, разъяснением ст. 51 Конституции РФ, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна. Физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывается, показания желает давать добровольно. Каких-либо препятствий по состоянию здоровья к даче показаний с его стороны не имеется. По адресу: 

<

адрес>, он проживает один. В середине сентября 2016 года, точную дату сказать не может, он в дневное время, точное время сказать не может, находился дома. В это время у него возник умысел нарвать на огороде своего дома, где он проживает, дикорастущую коноплю для того, чтобы использовать ее в качестве наркотического средства, а именно курить ее. Он знал, что приобретение, хранение конопли преследуется уголовным законом, так как она является наркотическим средством. До этого дня наркотические средства он уже употреблял, путем курения высушенной конопли. При употреблении конопли посредством курения наступает совершенно другой эффект, чем после употребления спиртных напитков, а именно тебе становится легко, весело и на следующий день не болеешь с похмелья. Коноплю в высушенном виде он курит на протяжении уже 20 лет. С целью осуществления задуманного, он в дневное время, в середине сентября 2016 года, точную дату он не помнит, пошел на свой огород, расположенный в западной части усадьбы его дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где нарвал кусты дикорастущей конопли целиком для употребления ее в дальнейшем в качестве наркотического средства посредством курения. После чего, сорванные им кусты, а всего он нарвал более 60 кустов, точно сказать не может, он отнес к сараю, расположенному во дворе его дома, в западной части. Сколько именно по весу он нарвал конопли, он сказать не может, но он старался, чтобы ее было больше для того, чтобы в последующем ему можно было ее курить продолжительное время, в том числе и в зимний период времени. Коноплю на своем огороде он рвал один, и этого никто не видел. Далее он положил часть сорванных кустов конопли на чердак своего дома, другую часть на чердак бани, расположенной в северной части двора дома, а оставшаяся часть осталась лежать в хозяйственной постройке, в которую он и принес все сорванные части растений дикорастущей конопли, чтобы они высохли. Когда сорванные им кусты дикорастущей конопли высохли, 

<

данные изъяты> При курении конопли он всегда находился один. О том, что он курит коноплю, знала бывшая его сожительница Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились и показали свои удостоверения, сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Рубцовский». Вместе с сотрудниками полиции так же находились понятые, жители 

<

адрес> Свидетель №2 и Свидетель №3 Сотрудник полиции, а именно оперуполномоченный ОНК МО МВД России «Рубцовский» майор юстиции Свидетель №4 пояснил, что сейчас в присутствии понятых будет произведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, на основании постановления Рубцовского городского суда. Перед началом обследования всем участвующим в его проведении процессуальным лицам Свидетель №4 разъяснил права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. Перед проведением обследования Свидетель №4 ему было предложено добровольно выдать возможно имеющиеся при нем или в доме запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества и предметы, а именно наркотические средства, в том числе и дикорастущую коноплю. После чего, он добровольно выдал все наркотические средства, которые лежали в вышеуказанных местах. Также в кладовой была обнаружена бутылка из полимерного материала, при помощи которой он курил коноплю. Кроме того, он в присутствии понятых пояснил сотруднику полиции, что эту дикорастущую коноплю он нарвал в середине сентября 2016 года в дневное время в своем огороде для личного употребления. После чего дикорастущая конопля сотрудником полиции была изъята, упакована в три полипропиленовых мешка, горловины которых были обвязаны нитями, на концы которой выведена бумажная бирка с оттиском какой-то печати, на которой поставили свои подписи понятые и он. Кроме того, газетные свертки с измельченной коноплей, стеклянная баночка с семенами и измельченной коноплей, пластиковая бутылка, были упакованы каждые в прозрачные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, на концы которых выведена бумажная бирка с оттиском какой-то печати, на которой поставили свои подписи понятые и он. По факту проведенного обследования дома, хозяйственных построек Свидетель №4 был оставлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и акт изъятия. После того, как акт обследования и протокол изъятия был оглашен, замечаний к нему не было, все участвующие в них лица, в том числе и он, поставили в нем свои подписи. Свою вину в совершенном преступлении он признает полностью. Раскаивается в содеянном (л.д. 76-80, 94-97).

Вина ФИО1 также подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, о том, что она проживает по 

<

адрес> в 

<

адрес>, вместе со своим сожителем ФИО1 около 2 лет, и весь период их совместного проживания ФИО1 употребляет коноплю путем курения ее в высушенном виде. ФИО1 рвет коноплю в огороде их дома, хранит коноплю в хозяйственной постройке, сарае, чердаке дома. Коноплю ФИО1 курит один, к нему никто не ходит. Из-за того, что ФИО1 курит коноплю, у них происходят ссоры, так как она не переносит запах конопли, и против курения конопли ФИО1 ФИО1 на протяжении периода с мая 2016 года по сентябрь 2016 года неоднократно рвал растения рода конопля в огороде их дома. Так как она с ФИО1 постоянно ругалась, в этот период она практически постоянно проживала в 

<

адрес> края. В середине сентября 2016 года она приехала в 

<

адрес>. В этот период ФИО1 в огороде их дома нарвал растения рода конопля. Куда ФИО1 отнес сушиться и храниться нарванные им растения конопля, она не знает, так как не наблюдала. После этого она вновь уехала в 

<

адрес> края. Впоследствии ей стало известно, что у ФИО1 сотрудниками полиции были изъяты нарванные им растения рода конопля (л.д. 55-56);

- показаниями свидетеляСвидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов в 

<

адрес> края, точное время сказать не может, он был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятого для проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Также в качестве второго понятого был приглашен житель 

<

адрес> края, который представился Свидетель №3, проживающим по 

<

адрес>. После этого, он, второй понятой, сотрудники полиции поехали на автомобиле к дому, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда они прошли во двор 

<

адрес> в 

<

адрес>, там находился владелец дома, который представился как ФИО1 Сотрудники полиции представились, показали свои удостоверения. Оперуполномоченный отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Рубцовский»майор полиции Свидетель №4 разъяснил ему и второму понятому Свидетель №3, что в их присутствии будет проводиться обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по данному адресу, то есть по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Со слов сотрудника полиции проведение обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств необходимо в целях обнаружения и изъятия запрещенных к свободному гражданскому обороту веществ и предметов, а также наркотических средств. Далее перед проведением обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ему, Свидетель №3 и остальным участвовавшим лицам были разъяснены их права, ответственность, а так же порядок проведения обследования. Перед проведением осмотра места происшествия оперуполномоченным Свидетель №4, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества и предметы, находящиеся в доме и надворных постройках. На данное предложение о добровольной выдаче ФИО1 пояснил, что в зале на диване вышеуказанного дома находится газетный сверток, в котором находится приготовленная им марихуана. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут в присутствии ФИО1, его и второго понятого Свидетель №3 оперуполномоченный Свидетель №4 приступил к обследованию дома, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обследования зала вышеуказанного дома в зале на диване был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения, которое со слов Чубревича являлось марихуаной. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой он, второй понятой, Чубревич и сотрудник полиции поставили свои подписи. Далее в спальной комнате на диване, расположенном в северо-западном углу, также был обнаружен сверток из газеты с веществом растительного происхождения, а также стеклянная банка с синей металлической крышкой, в которой находилось вещество растительного происхождения. Данный газетный сверток с веществом, стеклянная банка с веществом, были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой он, второй понятой, Чубревич и сотрудник полиции поставили свои подписи. Далее в кладовой дома, расположенной в западной части дома, была обнаружена пластиковая бутылка со следами закопчения, которая была изъята, упакована в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой он, второй понятой, Чубревич и сотрудник полиции поставили свои подписи. При дальнейшем обследовании дома на чердаке дома было обнаружено вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля, которое было изъято и упаковано полипропиленовый мешок зеленого цвета №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой он, второй понятой, Чубревич и сотрудник полиции поставили свои подписи. При обследовании надворных построек, на чердаке бани также было обнаружено вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля, которое было изъято и упаковано полипропиленовый мешок белого цвета №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой он, второй понятой, Чубревич и сотрудник полиции поставили свои подписи. Далее в полуразрушенной хозяйственной постройке, расположенной в западной части двора, также было обнаружено вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля, которое было изъято и упаковано полипропиленовый мешок белого цвета №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой он, второй понятой, Чубревич и сотрудник полиции поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что указанное выше и изъятое вещество растительного происхождения является дикорастущей коноплей-марихуаной, которую он собирает сам на огороде, расположенном в западной части усадьбы его дома, и хранил для собственного употребления. После окончания обследования в 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №4 был оставлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который был оглашен, замечаний к нему не было, все участвующие в проведении обследования лица поставили в нем свои подписи. К данному акту обследования прилагался протокол изъятия на 3 листах, согласно которого, в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ было произведено изъятие обнаруженных вышеуказанных веществ. Протокол изъятия был Свидетель №4 оглашен, замечаний к нему не было, они все поставили в нем свои подписи. После этого, оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Рубцовский» ФИО9 в период с 14 часов 45 минут до 15 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него ничего обнаружено не было. После этого в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в присутствии его, Свидетель №3, у ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования, а именно пинцетом и ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, были произведены смывы с кистей обеих рук. Ватный тампон, которым производились смывы, был упакован в полиэтиленовый пакет №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский» 

<

адрес>», с пояснительной надписью, на которой они все поставили свои подписи. Также был изготовлен контрольный ватный тампон, который был упакован и опечатан аналогичным способом в пакет №. По окончании получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1 ФИО9 был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования. Протокол был ФИО9 оглашен, замечаний к нему не было, они все поставили в нем свои подписи ( л.д. 57-61);

- аналогичными показаниями свидетеляСвидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ.

- показаниями свидетеляСвидетель №4, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, о том, что он работает в отделе по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Рубцовский» в должности оперуполномоченного. В отдел по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Рубцовский» поступила информация о том, что гражданин ФИО1, зарегистрированный в 

<

адрес>, и проживающий по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту своего проживания хранит растения дикорастущей конопли-марихуаны, содержание наркотические средства. В ходе первоначальной проверки было установлено, что ФИО1 действительно проживает по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Кроме того, также имеются надворные постройки, и со слов Свидетель №5, в одной из надворных построек и в доме имеются растения дикорастущей конопли. В ходе дальнейшей проверки возникла необходимость в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1, то есть по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о возбуждении ходатайства перед Рубцовским городским судом на производство вышеуказанного гласного оперативно-розыскного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ судьей Рубцовского городского суда ФИО10 было вынесено постановление №, разрешающее проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1 с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. ДД.ММ.ГГГГ врио начальника МО МВД России «Рубцовский» ФИО11 было вынесено распоряжение № о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». С целью проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд в 

<

адрес>. В 

<

адрес> для участия в качестве понятых были приглашены Свидетель №2 и Свидетель №3 Прибыв в 

<

адрес>, им Свидетель №2 и Свидетель №3 было разъяснено, что обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по 

<

адрес> в 

<

адрес> необходимо в целях обнаружения и изъятия наркотических средств, а также запрещенных к свободному гражданскому обороту веществ и предметов. Далее перед проведением обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств им понятым и остальным участвовавшим лицам были разъяснены их права, ответственность, а так же порядок проведения обследования. Перед проведением осмотра места происшествия им ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту вещества и предметы, находящиеся в доме и надворных постройках. На данное предложение о добровольной выдаче ФИО1 пояснил, что в зале на диване вышеуказанного дома находится газетный сверток, в котором находится приготовленная им марихуана. Далее ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 05 минут в присутствии ФИО1, понятых Свидетель №2 и Свидетель №3 он приступил к обследованию дома, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе обследования зала вышеуказанного дома в зале на диване был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения, которое со слов Чубревича являлось марихуаной. Данный сверток с веществом был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой понятые, Чубревич и он поставили свои подписи. Далее в спальной комнате на диване, расположенном в северо-западном углу, также был обнаружен сверток из газеты с веществом растительного происхождения а также стеклянная банка с синей металлической крышкой, в которой находилось вещество растительного происхождения. Данный газетный сверток с веществом, стеклянная банка с веществом, были изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой понятые, Чубревич и он поставили свои подписи. Далее в кладовой дома, расположенной в западной части дома, была обнаружена пластиковая бутылка со следами закопчения, которая была изъята, упакована в прозрачный полимерный пакет №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой понятые, Чубревич и он поставили свои подписи. При дальнейшем обследовании дома, на чердаке дома было обнаружено вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля, которое было изъято и упаковано полипропиленовый мешок зеленого цвета №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой понятые, Чубревич и он поставили свои подписи. При обследовании надворных построек, на чердаке бани также было обнаружено вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля, которое было изъято и упаковано полипропиленовый мешок белого цвета №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой понятые, Чубревич и он поставили свои подписи. Далее в полуразрушенной хозяйственной постройке, расположенной в западной части двора, также было обнаружено вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля, которое было изъято и упаковано полипропиленовый мешок белого цвета №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были выведены и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский», с пояснительной надписью, на которой понятые, Чубревич и он поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что указанное выше и изъятое вещество растительного происхождения является дикорастущей коноплей-марихуаной, которую он собирает сам на огороде, расположенном в западной части усадьбы его дома, и хранил для собственного употребления. После окончания обследования, в 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, им был оставлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, который был оглашен, замечаний к нему не было, все участвующие в проведении обследования лица поставили в нем свои подписи. К данному акту обследования прилагался протокол изъятия на 3 листах, согласно которого, в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ было произведено изъятие обнаруженных вышеуказанных веществ. Протокол изъятия был им оглашен, замечаний к нему не было, они все поставили в нем свои подписи. После этого, оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Рубцовский» ФИО9 в период с 14 часов 45 минут до 15 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него ничего обнаружено не было. После этого в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в присутствии понятых Свидетель №2, Свидетель №3 у ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования, а именно пинцетом и ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, были произведены смывы с кистей обеих рук ФИО1 Ватный тампон, которым производились смывы, был упакован в полиэтиленовый пакет №, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский» 

<

адрес>», с пояснительной надписью, на которой все поставили свои подписи. Также был изготовлен контрольный ватный тампон, который был упакован и опечатан аналогичным способом в пакет №. По окончании получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1, ФИО9 был составлен протокол получения образцов для сравнительного исследования. Протокол был ФИО9 оглашен, замечаний к нему не было, все поставили в нем свои подписи. По факту обнаружения и изъятия веществ растительного происхождения, которое со слов ФИО1 принадлежит ему и является наркотическим средством- марихуаной, которую он хранил для собственного употребления, нарвал во дворе своего дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ОП по 

<

адрес> был зарегистрирован рапорт за № КУСП от ДД.ММ.ГГГГ. Изъятое вещество растительного происхождения было направлено на исследование в ЭКО МО МВД России «Рубцовский». Согласно полученной справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, представленное на исследование, в газетных свертках упаковок № и № является наркотическим средством- марихуана. Масса марихуаны, после высушивания до постоянной массы, составила по упаковкам: упаковка № граммов, упаковка № граммов. Смесь измельченного вещества и семян растений, представленная на исследование в банке из упаковки №, является смесью семян растения конопля и наркотического средства-марихуана. Масса отделенной марихуаны- 5,2 грамма. Части растений, представленные на исследование в упаковках №, №, №, являются растениями, содержащими наркотические средства-конопля. Масса частей растений, после высушивания до постоянной массы, составила по упаковкам: упаковка № граммов, упаковка № грамма, упаковка № граммов. На поверхности бутылки, представленной на исследование, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного ТГК, в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло. По факту обнаружения и изъятия вышеуказанных наркотическим средством, в ОП по 

<

адрес> был зарегистрирован рапорт за № КУСП от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника полиции МО МВД России «Рубцовский» ФИО12 было вынесено постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. Также в этот же день все собранные материалы предварительной проверки для принятия решения были направлены в отделение по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СО МО МВД России «Рубцовский», так как в действиях ФИО1 усматривался состав преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. Больше по существу уголовного дела мне добавить нечего. (л.д. 67-72);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, о том, что он периодически употребляет наркотические средства, а именно марихуану, способом курения. В настоящее время он периодически выезжает в 

<

адрес>, где выполняет различные работы, то есть оказывает услуги населению в качестве разнорабочего. В период нахождения в указанном селе, то есть в середине сентября 2016 года, более точное число он указать не может, он познакомился с ФИО1, который в ходе беседы ему пояснил, что употребляет наркотическое средство- марихуану, способом курения. Также в ходе беседы, Чубревич предложил ему прийти к нему в гости. Как ему стало известно от Чубревича, что проживает он в 

<

адрес>. Когда он пришел к в гости к Чубревичу, то увидел, что в одной из надворных построек, расположенных во дворе его дома, где он проживает, сушатся растения дикорастущей конопли, около 30 стеблей, высотой более 1 метра каждый и по данному поводу ему Чубревич пояснил, что данные растения он высушит, после чего употребит способом курения, поскольку после их употребления он получает удовольствие, так как, с его слов, в указанных растениях содержатся наркотические средства. Кроме того, находясь в гостях у Чубревича, в веранде его дома он видел полиэтиленовый пакет, в котором находилось высушенные фрагменты дикорастущей конопли. Чубревич ему пояснил, что указанные фрагменты дикорастущей конопли он также употребляет способом курения, поскольку они также содержат наркотические средства (л.д. 73-74);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Рубцовский» майора полиции Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому им была рассмотрена оперативная информации по факту хранения наркотических средств ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем просит разрешения на проведение в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1(л.д. 11);

- постановлением № судьи Рубцовского городского суда ФИО10, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> (л.д. 10);

- распоряжением № о проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудникам отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Рубцовский» предлагается провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>. (л.д. 12-13);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 13 часов 05 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ произведено обследование надворных построек и жилого дома ФИО1 В ходе проведенного обследования были обнаружены и изъяты:

- фрагмент газетного листа с веществом растительного происхождения (пакет №); фрагмент газетного листа с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с веществом растительного происхождения (пакет №); пластиковая бутылка со следами закопчения (пакет №); вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля (пакет №);вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля (пакет №); вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля (пакет №) (л.д. 14-24);

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, изъяты: фрагмент газетного листа с веществом растительного происхождения (пакет №); фрагмент газетного листа с веществом растительного происхождения, стеклянная банка с веществом растительного происхождения (пакет №); пластиковая бутылка со следами закопчения (пакет №); вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля (пакет №); вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля (пакет №); вещество растительного происхождения в виде стеблей, листьев растения конопля (пакет №) (л.д. 25-27);

- протоколом полученияобразцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с кистей рук ФИО1 ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, произведены смывы, который был упакован в полиэтиленовый пакет №, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России «Рубцовский» 

<

адрес>, с пояснительной надписью, подписями участвовавших лиц. Также был изготовлен контрольный ватный тампон, который был упакован в полиэтиленовый пакет №, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№. МО МВД России (л.д. 30);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Рубцовский» майора полиции Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 05 минут до 14 часов 42 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Рубцовский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО1, проживающему по вышеуказанному адресу (л.д. 42);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество, представленное на исследование в газетных свертках упаковок № и №, является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны после высушивания до постоянной массы составила по упаковкам: упаковка № граммов, упаковка № граммов. Смесь измельченного вещества и семян растений, представленная на исследование в банке из упаковки №, является смесью семян растения конопля и наркотического средства - марихуана. Масса отделенной марихуаны- 5,2 грамма. Части растений, представленные на исследование в упаковках №, №, №, являются растениями, содержащими наркотические средства- конопля (растение рода Cannabis). Масса частей растени, после высушивания до постоянной массы составила по упаковкам: упаковка № граммов, упаковка № грамма, упаковка № граммов. На поверхности бутылки, представленной на исследование, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного ТГК, в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло (л.д. 46-49);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Рубцовский» майора полиции Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), о том, что согласно справке об исследовании и№ от ДД.ММ.ГГГГ вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 13 часов 05 минут до 14 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством- конопля (растение рода Cannabis). Масса- 3634 грамма. Наркотическим средством- марихуана. Масса 27,2 грамма ( л.д. 50);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: пакет из прозрачного полимерного материала (пакет №), в котором находится фрагмент газетного листа, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством- марихуана, массой 11 граммов; пакет из прозрачного полимерного материала (пакет №), в котором находится фрагмент газетного листа, банка из стекла с крышкой, пакет №.1 из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством- марихуана, массой 11 граммов, пакет №.2 из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством- марихуана, массой 5,2 грамма, пакет №.3 из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится семена серо-зеленого цвета; мешок из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находится вещество растительного происхождения в виде частей растения зеленого цвета в виде стеблей, веток с листьями, верхушечными частями, содержащего наркотические средства- конопля (растение рода Cannabis), массой, после высушивания до постоянной массы, 2490 граммов; мешок из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находится вещество растительного происхождения в виде частей растения зеленого цвета в виде стеблей, веток с листьями, верхушечными частями, содержащего наркотические средства- конопля (растение рода Cannabis), массой, после высушивания до постоянной массы, 254 грамма; мешок из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находится мешок из полимерного материала с веществом растительного происхождения в виде частей растения зеленого цвета в виде стеблей, веток с листьями, верхушечными частями, содержащего наркотические средства- конопля (растение рода Cannabis), массой, после высушивания до постоянной массы, 890 граммов. пакет из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находятся пакет из прозрачного полимерного материала № с ватным тампоном белого цвета со смывами с кистей рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пакет из прозрачного полимерного материала № с контрольным ватным тампоном белого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала № с бутылкой из полимерного материала, на внутренней поверхности которого имеется налет вещества коричневого цвета (л.д. 114-119, 120-124);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование в пакетах №№,2 является наркотическим средством- марихуана. Масса марихуаны, после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: 11 граммов (пакет №), 11 граммов (пакет №.1), 5,2 грамма (пакет №.2). Части растений, представленные на исследование в пакетах №№,4,5 являются частями растений, содержащего наркотические средства- конопля (растение рода Cannabis). Масса частей растений, после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: 2490 граммов (пакет №), 253 грамма (пакет №), 890 граммов (пакет №) (л.д. 103-106);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ватных тампонах, представленных на исследование в пакетах №№, 2, комплекса каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного компонента ТГК, не обнаружено, в пределах чувствительности метода. На внутренней поверхности бутылки из полимерного материала, представленной на исследование в пакете №, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного ТГК, в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло (л.д. 111-112);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО1 показал, как в середине сентября 2016 года на огороде своего дома по 

<

адрес> в 

<

адрес> нарвал растения дикорастущей конопли, которые в последующем высушил, и хранил в своем доме, а также надворных постройках (л.д. 82-89);

- актом судебно-наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов 1-2 степени. Нуждается в лечении. Страдает синдромом зависимости от алкоголя 1-2 степени. Нуждается в лечении (л.д. 128).

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, а выявляет признаки врожденного малоумия в форме: «Умственной отсталости легкой степени с нарушением поведения», и страдал этой патологией в период времени, относящийся к совершению правонарушения. Во время совершения правонарушения у ФИО1 не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, его действия носили последовательный, упорядоченный характер, не содержали признаков расстроенного сознания и психотических нарушений, у него сохранены воспоминания о том периоде времени. Следовательно, в период совершения правонарушения он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанные психические изменения не столь глубоки и выражены, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления и интеллекта, поэтому и в настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. ФИО1 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера (л.д. 133-134).

Исследовав материалы уголовного дела, проверив совокупность имеющихся в материалах дела доказательств, суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и полностью подтверждённым собранными по делу доказательствами, а квалификацию его действий по ч.2 ст. 228 УК РФ, какнезаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, верной.

Количество изъятых наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, установлено на основании заключения компетентных и независимых экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает. Это количество, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, верно отнесено к значительному и крупному размеру, соответственно.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, количество и вид изъятого у него наркотического средства, а также личность подсудимого, который по месту жительства в основном характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его первоначальные признательные объяснения на л.д. 39, которые расцениваются как явка с повинной, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, состояние здоровья подсудимого, и учитывает данные обстоятельства при назначении ему наказания.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить наказание подсудимому ФИО1 только в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ, поскольку признает его дальнейшее исправление и перевоспитание возможным без изоляции от общества. Применение к подсудимому ФИО1 вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой по отношению к другим мерам наказания. Назначение дополнительных наказаний суд считает нецелесообразным. 

Количество изъятых наркотиков установлено на основании заключения компетентных и независимых экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает. Это количество, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, верно отнесено к крупному размеру.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, количество и вид изъятого у него наркотического средства, а также личность подсудимого, который по месту жительства в основном характеризуется удовлетворительно, обстоятельства смягчающие наказание. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его первоначальные признательные объяснения на л.д. 39, которые расцениваются как явка с повинной, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, состояние здоровья подсудимого, и учитывает данные обстоятельства при назначении ему наказания.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Учитывая совокупность имеющихся по делу смягчающих обстоятельств, суд находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ и с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Применение к подсудимому ФИО1 вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой по отношению к другим мерам наказания. Назначение дополнительного наказания суд считает нецелесообразным. 

При этом условная мера наказания, назначенная ФИО1 приговором Егорьевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного полимерного материала (пакет №), в котором находится фрагмент газетного листа, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством- марихуана, массой 11 граммов; пакет из прозрачного полимерного материала (пакет №), в котором находится фрагмент газетного листа, банка из стекла с крышкой, пакет №.1 из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством- марихуана, массой 11 граммов, пакет №.2 из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством- марихуана, массой 5,2 грамма, пакет №.3 из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится семена серо-зеленого цвета; мешок из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находится вещество растительного происхождения в виде частей растения зеленого цвета в виде стеблей, веток с листьями, верхушечными частями, содержащего наркотические средства- конопля (растение рода Cannabis), массой, после высушивания до постоянной массы, 2490 граммов; мешок из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находится вещество растительного происхождения в виде частей растения зеленого цвета в виде стеблей, веток с листьями, верхушечными частями, содержащего наркотические средства- конопля (растение рода Cannabis), массой, после высушивания до постоянной массы, 254 грамма; мешок из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находится мешок из полимерного материала с веществом растительного происхождения в виде частей растения зеленого цвета в виде стеблей, веток с листьями, верхушечными частями, содержащего наркотические средства- конопля (растение рода Cannabis), массой, после высушивания до постоянной массы, 890 граммов. - пакет из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находятся пакет из прозрачного полимерного материала № с ватным тампоном белого цвета со смывами с кистей рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пакет из прозрачного полимерного материала № с контрольным ватным тампоном белого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала № с бутылкой из полимерного материала, на внутренней поверхности которого имеется налет вещества коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Рубцовский», после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Пильщиковой С.В. по назначению за участие в судебном разбирательстве в размере 2640 руб. по заявлению адвоката следует возместить за счет средств федерального бюджета, предусмотренных на эти цели, которые по вступлению приговора в законную силу подлежат взысканию с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета, поскольку дело рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства. Оснований для освобождения осужденного от возмещения процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года, без штрафа и ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 02 (два) года, в течение которого обязать ФИО1 регулярно, один раз в месяц, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, не менять своего постоянного места жительства без уведомления инспекции, пройти курс лечения от синдрома зависимости от каннабиноидов и синдрома зависимости от алкоголя.

Приговор Егорьевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде, после чего отменить.

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного полимерного материала (пакет №), в котором находится фрагмент газетного листа, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством- марихуана, массой 11 граммов; пакет из прозрачного полимерного материала (пакет №), в котором находится фрагмент газетного листа, банка из стекла с крышкой, пакет №.1 из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - марихуана, массой 11 граммов, пакет №.2 из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством- марихуана, массой 5,2 грамма, пакет №.3 из бесцветного прозрачного полимерного материала с рельсовой застежкой, в котором находится семена серо-зеленого цвета; мешок из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находится вещество растительного происхождения в виде частей растения зеленого цвета в виде стеблей, веток с листьями, верхушечными частями, содержащего наркотические средства- конопля (растение рода Cannabis), массой, после высушивания до постоянной массы, 2490 граммов; мешок из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находится вещество растительного происхождения в виде частей растения зеленого цвета в виде стеблей, веток с листьями, верхушечными частями, содержащего наркотические средства- конопля (растение рода Cannabis), массой, после высушивания до постоянной массы, 254 грамма; мешок из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находится мешок из полимерного материала с веществом растительного происхождения в виде частей растения зеленого цвета в виде стеблей, веток с листьями, верхушечными частями, содержащего наркотические средства- конопля (растение рода Cannabis), массой, после высушивания до постоянной массы, 890 граммов;- пакет из полимерного материала белого цвета (пакет №), в котором находятся пакет из прозрачного полимерного материала № с ватным тампоном белого цвета со смывами с кистей рук ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пакет из прозрачного полимерного материала № с контрольным ватным тампоном белого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала № с бутылкой из полимерного материала, на внутренней поверхности которого имеется налет вещества коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Рубцовский», после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Взыскать с ФИО1 выплачиваемое участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению адвокату Пильщиковой С.В. вознаграждение за оказание юридической помощи в сумме 2640 рублей в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Егорьевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, или другими участниками процесса, а также в случае принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием системы видеоконференцсвязи, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Судья Е.А.Шмидт

Копия верна. Судья Е.А. Шмидт

- -